



Rumia, dnia 2022-01-14

KOP.0003.1.2022

Pan Piotr Bartelke  
Radny Rady Miejskiej Rumi

W związku z Pana Interpelacją, która wpłynęła do tut. Urzędu w dniu 04.01.2022r. w sprawie jakości powietrza na terenie miasta Rumi, wyjaśniam, co następuje.

Na wstępie należy zauważyć, iż Miasto Rumi nie posiada formalnego podziału na dzielnice, w związku z powyższym, w celu udzielenia odpowiedzi na zadane w ww. piśmie pytania przyjęto, że rejon Lotniska obejmuje następujące ulice: 1 Maja, Apolinarego Formelli, Baczyńskiego, Bądkowskiego, Bieszka, Bławatkowa, Bratkowa, Broniewskiego, Bema, Fenikowskiego, Gałczyńskiego, Goździkowa, Hepki, Irysowa, Jana z Kolna, Jeziorna, Kilińskiego, Konopnickiej, Konwaliowa, Kopernika, Kosynierów, Kościuszki, Krasickiego, Krokusowa, Lawendowa, Lotników, Mackiewicza, Majkowskiego, Makowa, Nagietkowa, Napierskiego, Narcyzowa, Norwida, Okrzei, Orzeszkowej, Partyzantów, Prusa, Przyrzeczna, Ogrodowa, Fiołkowa, Różana, Saperów, Sikorskiego, Skłodowskiej-Curie, Słowackiego, Spadochroniarzy, Szymborskiej, Śniadeckich, Torfowa, Trepczyka, Tuwima, Tysiąclecia, Waryńskiego, Warzywna, Wiejska, Wyspiańskiego, Żołnierzy I Dywizji Wojska Polskiego, Żurawia.

1. **Czy miasto sprawdza jakość powietrza w tym rejonie (jak często)?**
2. **Jaką metodą były wykonywane ewentualne pomiary?**

Odp. na pyt. 1 i 2.

Od października 2015r. w Rumi na zlecenie Gminy Miejskiej Rumi, przez Fundację „Agencja Regionalnego Monitoringu Atmosfery Gdańsk-Gdynia-Sopot” (ARMAG) w Gdańsku wykonywany jest cykl pomiarów stężeń pyłu PM10 [ $\mu\text{g}/\text{m}^3$ ] oraz benzo(a)pirenu [ $\text{ng}/\text{m}^3$ ].

Pomiary wykonywane są manualnym pobornikiem 14-dobowym przystosowanym do pracy w terenie (na zewnątrz). Raporty z przeprowadzonych pomiarów dostępne są pod nw. linkiem: <https://rumia.eu/informacja-o-pomiarach-zanieczyszczen-powietrza-atmosferycznego>. W okresie od 21.10.2015 r. do 31.12.2016 r. badania były wykonywane na stanowisku pomiarowym przy Placu Kaszubskim 1 w Rumi, natomiast od stycznia 2017 r. – na terenie Ośrodka Rewalidacyjno-Wychowawczego przy ul. Sabata 12 w Rumi.

Dodatkowo, od grudnia 2018 roku, Gmina posiada 5 mierników dustBOX Pro, do ciągłego, automatycznego pomiaru pyłu PM10 i PM2,5, które zainstalowane są w miejscach zwiększonego ryzyka zanieczyszczenia powietrza. Wyniki pomiarów z tych mierników są dostępne dla mieszkańców on-line w czasie zbliżonym do rzeczywistego – na internetowej platformie <https://powietrze.rumia.eu>.

Rejon Lotniska znajduje się w zasięgu miernika dustBOX, zlokalizowanego przy ul. Różanej – na terenie placu zabaw.

Pomiary wykonywane są zgodnie z obowiązującymi przepisami w tym zakresie, a w szczególności zgodnie z normą PN-EN 12341 „Jakość powietrza – Oznaczanie frakcji PM10 pyłu zawieszonego – Metoda odniesienia i procedura badania terenowego do wykazania równoważności stosowanej metody pomiarowej z metodą odniesienia”, natomiast oznaczenie benzo(a)pirenu – zgodnie z normą PN-EN 15549 „Jakość powietrza – Standardowa metoda oznaczania stężenia benzo(a)pirenu w powietrzu atmosferycznym”.

3. Czy były przeprowadzone kontrole w tym rejonie, jeżeli tak, to ile przeprowadzono i z jakim skutkiem?
4. Jakie decyzje w związku z wynikami kontroli, (jeżeli były negatywne) zaproponowano dla poprawienia, jakości życia mieszkańców ww. rejonu?

Odp. na pyt. 3 i 4.

W myśl przepisów art. 379 ust. 1 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001r. Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2021r., poz. 1973 ze zmianami) burmistrz miasta sprawuje kontrolę przestrzegania i stosowania przepisów o ochronie środowiska w zakresie objętym właściwością organu. Kontrolującym jest upoważniony przez burmistrza miasta funkcjonariusz Straży Miejskiej w Rumi bądź pracownik Urzędu Miasta Rumi. W obecnym stanie prawnym kontrola w zakresie przestrzegania przepisów w zakresie ochrony powietrza praktycznie obejmuje: sprawdzenie kolejno wchodzących w życie wymagań uchwały antysmogowej (na chwile obecną w zakresie rodzaju paliw, które można spalać); sprawdzenie czy nie doszło do spalania w palenisku substancji do tego nieprzeznaczonych (łącznie z pobraniem i przebadaniem próbki popiołu przez specjalistyczne laboratorium) i sposobu postępowania z odpadami komunalnymi. Nie możemy wyjść poza ramy obowiązujących przepisów, jak i możliwych do zastosowania kar.

Ponieważ w Pana interpelacji nie został określony przedział czasowy, do którego należało się odnieść, odpowiedź na pyt. 3 opiera się na danych z 2021 roku.

W rejonie Lotniska w 2021 roku strażnicy miejscy przeprowadzili łącznie 176 kontroli. Były to kontrole rutynowe lub tzw. interwencyjne. Z 26 posesji pobrano próbki popiołu paleniskowego, w celu stwierdzenia czy w urządzeniu grzewczym doszło do termicznego przekształcania (spalania) niedozwolonych substancji (śmieci/odpadów). W 9 przypadkach potwierdzono taki proceder.

W przypadku stwierdzonych nieprawidłowości właściciele nieruchomości pouczano i/lub nakładano mandaty karne w maksymalnej wysokości do 500 zł. W przypadku spraw kierowanych do sądu, maksymalna kara grzywny wynieść mogła nawet 5000 zł.

Warto w tym miejscu podkreślić, iż prowadzone przez funkcjonariuszy Straży Miejskiej w Rumi kontrole miały również charakter edukacyjny. Strażnicy przy kontrolach posesji wyczerpująco informowali mieszkańców o wymogach wynikających z pomorskiej uchwały antysmogowej, konieczności złożenia deklaracji dot. źródeł ciepła i źródeł spalania paliw, przy okazji wskazując nowoutworzony Wydział Klimatu i Ochrony Powietrza jako źródło dodatkowych informacji oraz możliwości pozyskania dofinansowań na zmianę systemu ogrzewania.

*opr. P. Klambur*

Wyk. M. Pranga-Cyman  
tel. 58 679 65 05  
email: m.pranga@um.rumia.pl

Z poważaniem  
ZASTĘPCA BURMISTRZA  
  
Ariel Sinicki